Barcelona, 1383, agost 31- setembre 2. Arxiu Reial de Barcelona. Cancelleria, Registre 1729, folis 
139v-140v. 
Joan I, com a lloctinent de Pere II al regne de València, assabentat dels avalots contra la moreria de Tortosa, on han 
ferit i mort algunes persones sarraïnes i comesos crims i danys, mana trobar els culpables i castigar-los. També s’adreça 
al seu pare el rei Pere per demanar-li que no enviï un seu ajudant a Tortosa pels avalots, ja que el necessita a Cervera. 

Pro Curia. Infans Johannes, etc.. Fideli nostro vicario civitatis Dertuse eisque locumtenentis. 
Salutem et gratiam. Valido clamore recepimus pro noviter nonnulli habitatores dicte civitate, 
maligno seducti spiritu et in pervipendium correccionis dicti domini Regis atque nostre mente 
deliberata contra aljamam sarracenorum dicte civitatis, irruentes per viam concitacionis sive 
avolot quendam sarracenum occiduerunt et alterum vulnerarunt, alia diverssa et enormia 
crimina nequiter perpetrando, que si vero sunt nolinnus sicuti, nec debemus sub conniventia 
preterre quare volentes in hiis debite providere vobis dicimus, comitimus et mandamus quate 
de predictis diligentissime inquiratis. Et omnes illos quos in hiis culpabiles reperitis capiatis 
ipsosque si absentes fueriunt citetis et banniatis eorumque bona anotatis et ab in hiis debite 
procedatis usque ad difinitivam serviciam exclusive quam nobis presentis serie reservamus. Nos 
enim vobis in et super predictis et aliis inde dependentibus ac eis ad herentibus vel anexis cum 
presenti plenari comitimus vices nostras per quam mandamus universis et singulis officialibus et 
subdicis dicti domini Regis atque nostris eorumque locatenentibus quatenus requisiti assistant 
vobis auxilio, consilio et favore. datum Barchinone, ultima die augusti anno a Nativitate Domini 
Millesimo Trecentesimo Octuagesimo Tercio. Primogenitus. 
Bernardus Medici mandato domini duci facto per expensorem. Probata. 

Pro Curia. Molt alt e molt excellent príncep e senyor para e senyor meu molt car. A la vostra molt 
gran excellència plàcia saber que segons que he entès, la vostre senyoria ha manat a mossèn 
Pere d·Avinyó, caveller portant veus per mi en Cathalunya, que vaxe encontinent a la Ciutat de 
Torthosa per alcun avelot lo qual és stat seguit en la dita ciutat. E com, senyor, lo dit mossèn Pere 
sia vengut a la vila de Cervera en la qual novellament se són seguides moltes bregues e 
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dissencions per les quals la dita vila sia vuy en via de perdició ierreparabla si en altra manera no 
ssi provehia. E lo dit mossèn Pere sapia los mèrits de les dites coses e haie les parts induïdes a 
bé de pau et de concòrdia, e si de la dita vila se partia, laxeria aquella en gran perill, com sien 
molts de una part e d·altra qui seran animats a fer maior mal que fet no han, e altre official no·y 
porà donar axí bon acabament con lo dit mossèn Pere [...]